
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00745
Del : 25/01/2013
Esecutivo da: 25/01/2013
Proponenti : Servizio Sport

Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 

Delega di procedura alla Direzione  Risorse Umane per la  trasferta a  Dresda (Germania) della 
dipendente dott.ssa Elena Toppino, in occasione del  Kick-off Meeting  Progetto Europeo  Wap 
EAC7S0672012

     

OGGETTO: 

Delega di procedura alle Direzione Risorse Umane per Trasferta a Dresda (Germania)del Dirigente Elena 
Toppino in occasione del Kick-off meeting  tra il Comune di Firenze e i partner del Progetto Europeo WAP 
EAC/S06/2012 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15.05.2012, esecutiva a termine di legge, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  pluriennale  2012-2014 e  la  Relazione 
previsionale e programmatica e le successive deliberazioni di variazione al Bilancio; 

- con Deliberazione G.C. n. 285 dell’11.8.2012, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il P.E.G.  
2012;

- con Deliberazione G.C. n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termine di legge,  sono state assegnate ai 
Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio per l’anno 2013, le risorse finanziarie come individuate nel 
P.E.G. 2012, ridotte del 15%;

Considerato che:

- il Comune di Firenze ha partecipato  al Bando europeo  per il programma Preparatory Action European 
Partnership on Sport (Call for proposal EAC/S06/2012) con il progetto n. EAC/S06/2012/074  denominato 
Wap-Walking People  tendente  a  promuovere  stili  di  vita  salutari  e  l’attività  fisica  per  tutti  attraverso  la  
diffusione  e  la  mappatura  di  percorsi  di  walking  con  progettazione  dei  percorsi  medesimi  adattati  alle 

 pag. 1



esigenze specifiche di persone in tutte le fasi della vita, nell’ambito della creazione di una rete europea di 
città camminabili;

- il progetto di cui sopra è stato presentato dal Comune di Firenze, in qualità di capofila,  in collaborazione 
con altre 4 città facenti parte di Stati membri dell’Unione Europea (Madrid, Dresda, Reims, Nova Gorica),  
l’Università di Reims – per la supervisione sportiva – e  l’Università del Terzo Settore  e prevede  forme di  
partenariato con tali soggetti; 

- la Commissione Europea ha valutato positivamente ed accolto il progetto,  la cui attuazione è prevista nel 
periodo dal 01.01.2013 al 30.06.2014, inviando al Comune apposita comunicazione datata 31/10/2012 Prot.  
1287924;

- con Deliberazione n.462 del 18.12.2012 la Giunta comunale ha preso atto favorevolmente del progetto 
europeo e del suo accoglimento da parte della Commissione Europea;

 -  il  Comune  di  Firenze,  in  qualità  di  capofila  del  gruppo  dei  partner  sopra  menzionati,   ha  pertanto 
sottoscritto  apposito  accordo  con  la  Commissione  Europea,  allegato  parte  integrante  della  presente 
determinazione, ed è destinatario del finanziamento europeo che provvederà a ripartire con i partner in base 
alle intese che saranno raggiunte tra gli stessi riguardo alle azioni per implementare il progetto  e con le 
modalità previste nell’accordo medesimo;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 495/2013 con cui si è provveduto ad assumere gli accertamenti 
di entrata e gli impegni di spesa generici riguardanti il 1° anno di attività (2013);

Considerato che  dal 29 al 31 gennaio 2013 si svolgerà a  Dresda (Germania)  il Kick-off meeting  tra  i 
partner che hanno aderito al Progetto di cui sopra;

Considerato  che  il  Comune  di  Firenze,  in  qualità  di  capofila  del  progetto,  deve  partecipare  a  tale 
incontro;

Visto che per il Comune di Firenze parteciperà la dott.ssa Elena Toppino, dirigente del Servizio Sport  
della Direzione Cultura, Turismo e Sport che ha seguito le varie fasi del progetto e ne curerà gli sviluppi 
operativi;

 
Considerato che le spese di viaggio (compreso il trasporto locale) e vitto sono da calcolarsi per un totale 

652,27 €  per la  missione e che la suddetta spesa  farà carico sul capitolo 39740 “ Prestazione di servizi per  
realizzazione progetto Wap  finanziato da Unione Europea” collegato al Cap. di entrata 15555, finanziato con  
fondi U.E. coerenti con le spese di viaggio e di soggiorno da sostenere ; 

Ricondotta alla Direzione Risorse Umane la competenza di predisporre i relativi atti e la conseguente 
liquidazione;

Ritenuto pertanto necessario conferire la delega di responsabilità di procedura alla Direzione Risorse 
Umane, nella persona della Direttrice dott.ssa Lucia Bartoli per la somma complessiva di 652,27 euro al fine  
di predisporre gli atti per l’opportuno anticipo alla dipendente e il successivo reintegro sul capitolo dedicato  
N. 39740 dell’eventuale disavanzo risultante dalla rendicontazione delle spese sostenute;

Visti l’art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti  gli  artt. 12 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  del Comune di  
Firenze;

Visto gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

 pag. 2



DETERMINA

Per  i motivi espressi in narrativa:

1) di autorizzare la dipendente  Elena Toppino, alla trasferta a  Dresda  ( Germania) del 29 al 31 
gennaio  2013  finalizzata  alla  partecipazione   del  Kick-off  meeting   con   il  Progetto  n. 
EAC7S0672012774  denominato Wap-Walking People 

2) di  sub  impegnare  la  somma complessiva  di  652,27  euro  dando  atto  che  i  costi  relativi  alla 
trasferta faranno carico  sul capitolo 39740 “ Prestazione di servizi per realizzazione progetto IL 
Progetto n. EAC7S0672012774  denominato Wap-Walking People 

3) finanziato  da  Unione  Europea”  collegato  al  Cap.  di  entrata  15555,  finanziato  con  fondi  U.E. 
coerenti con le spese di viaggio e di soggiorno da sostenere ; 

4) di  conferire  la  delega  di  procedura  di  responsabilità  alla  Direzione  Risorse  Umane  per  la 
predisposizione degli  atti  relativi  alla trasferta a Dresda (Germania) per la quale è necessario 
predisporre l’anticipazione di cassa;

5) di  individuare quale  destinatario  della  delega la  D.ssa Lucia  Bartoli,  Direttore  della  Direzione 
Risorse Umane.

Firenze, lì 25/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Lucia De Siervo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


